
 

 

  

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI “CERNITA, TRASPORTO E CONFERIMENTO A IDONEO IMPIANTO DEI RIFIUTI 

RACCOLTI DAL FONDALE DEL MOLO S. ELMO-LATO SUD DEL PORTO DI CAGLIARI: CODICE 

CIG Z643B4D8C0 “- AFFIDAMENTO DIRETTO  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

− che con Ordinanza congiunta dell’AdSP e della Capitaneria di Porto di Cagliari 

n. 3 del 15.02.2023 è stato disposto lo sgombero delle unità ormeggiate 

senza titolo nello specchio acqueo ubicato nel Molo S. Elmo – lato sud del 

porto di Cagliari; 

− che, a seguito dello sgombero, avvenuto entro i termini stabiliti dalla sopra 

richiamata ordinanza, si è riscontrato che sia la banchina sia il fondale dello 

specchio acqueo occupato abusivamente era interessato da una copiosa 

quantità di rifiuti di vario genere; 

− che i rifiuti abbandonati nella banchina sono stati raccolti e conferiti a idoneo 

impianto di smaltimento mentre i rifiuti abbandonati nel fondale saranno 

raccolti dalla società COL SUB Soc. Coop. A r.l., affidataria del servizio come 

da Decreto del Presidente n. 149 del 24.05.2023;   

− che il RUP ha stimato in € 24.000,00 il costo del servizio di cernita, trasporto 

e conferimento a idoneo impianto dei suddetti rifiuti; 

− che la ditta Agus Ambiente srl con sede in Loc. Grogastu Zona Ind.le 

Macchiareddu – 09032 Assemini (CA) – P. IVA 03716260926, iscritta all’Albo 

fornitori dell’AdSP nella categoria B17 “Raccolta, trasporto e trattamento 

rifiuti”, si è resa disponibile ad effettuare il servizio alle condizioni di cui al 

presente decreto; 



 

 

− che dalla piattaforma informatica dell’AdSP non risulta che la suddetta ditta 

sia mai stata invitata nell’ambito di servizi appartenenti alla categoria B17 

per la quale è iscritta; 

− che il RUP ha richiesto un preventivo di spesa alla società Agus Ambiente srl   

che ha stimato l’importo del servizio pari a € 24.000,00, oltre IVA di legge; 

− che per quanto sopra il RUP, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, 

propone l’affidamento alla ditta Agus Ambiente srl con sede in Loc. Grogastu 

Zona Ind.le Macchiareddu – 09032 Assemini (CA) - P. IVA 03716260926; 

− che il RUP ritiene congrua l’offerta presentata dalla società Agus Ambiente 

srl  ; 

− che il RUP ha stimato in 20 gg naturali e consecutivi la durata del servizio che, 

ai sensi dell’art.32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e smi, potrà essere 

consegnato in via d’urgenza; 

− che il servizio di cernita, trasporto e conferimento dei rifiuti dovrà essere 

coordinato con quello di raccolta affidato con il sopra richiamato decreto alla 

società COL SUB srl; 

ATTESO − che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per un 

affidamento diretto del servizio in oggetto alla società Agus Ambiente srl     

per un importo pari a € 24.000,00 oltre IVA di legge, ai sensi dell’art. 38, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2 della L. 120/2020 

così come modificato dall’art 51, comma 1 della L. 108/2021. 

  

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

 

− di affidare il servizio di “CERNITA, TRASPORTO E CONFERIMENTO A IDONEO IMPIANTO DEI RIFIUTI 

RACCOLTI DAL FONDALE DEL MOLO S. ELMO-LATO SUD DEL PORTO DI CAGLIARI: CODICE CIG 

Z643B4D8C0” alla società Agus Ambiente srl con sede in Loc. Grogastu Zona Ind.le Macchiareddu – 

09032 Assemini (CA) - P. IVA 03716260926 per un importo pari a € 24.000,00, oltre IVA di legge, da 

eseguirsi in 20 gg naturali e consecutivi; 

− di stabilire che il servizio potrà essere avviato in via d’urgenza ai sensi dell’art. 38, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e smi; 



 

 

− di stabilire che il servizio di cernita, trasporto e conferimento dei rifiuti dovrà essere coordinato con 

quello di raccolta affidato con decreto del Presidente n. 149 del 24.05.2023 alla società COL SUB srl. 

 

La somma di € 29.280,00, compresa IVA di legge, graverà sul capitolo U 121/40 del bilancio di competenza. 

                    

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 

 


		2023-05-24T14:33:56+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2023-05-25T08:08:04+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-05-25T08:39:33+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-05-25T08:41:02+0000
	NATALE DITEL


		2023-05-25T14:47:35+0000
	Firma applicativa




